
COMMISSIONE PARLAMENTARE
di controllo sulle attività degli enti gestori

di forme obbligatorie di previdenza e assistenza sociale

S O M M A R I O

INDAGINE CONOSCITIVA:

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Indagine conoscitiva sulla valenza, gestione e dismissione del patrimonio immobiliare degli
enti previdenziali pubblici e privati.

Esame del documento conclusivo (Seguito dell’esame e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

ALLEGATO 1 (Documento conclusivo approvato dalla Commissione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 123

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGA-
TORIE DI PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE:

Esame della Relazione annuale sui bilanci consuntivi 2003 e di previsione 2004 (Esame e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 121

ALLEGATO 2 (Relazione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 166

INDAGINE CONOSCITIVA

Martedı̀ 8 novembre 2005. — Presidenza
del presidente Francesco Maria AMORUSO.

La seduta comincia alle 13.30.

Sull’ordine dei lavori.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, propone di procedere ad
un’inversione dell’ordine del giorno, nel
senso di esaminare dapprima la proposta
di documento conclusivo dell’indagine co-
noscitiva sulla valenza, gestione e dismis-
sione del patrimonio immobiliare degli
Enti pubblici e privati e, successivamente,
la proposta di relazione annuale sui bi-
lanci consuntivi 2003 e di previsione 2004
degli Enti previdenziali pubblici e privati.

La Commissione consente.

Indagine conoscitiva sulla valenza, gestione e dismis-

sione del patrimonio immobiliare degli enti previ-

denziali pubblici e privati.

Esame del documento conclusivo.

(Seguito dell’esame e conclusione).

La Commissione prosegue l’esame dello
schema di documento conclusivo, rinviato
nella seduta del 26 luglio 2005 e pubbli-
cato in allegato ai resoconti di tale seduta.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, propone, se non vi sono
obiezioni, che la pubblicità dei lavori sia
assicurata anche mediante l’attivazione
dell’impianto audiovisivo a circuito chiuso.
Non essendovi obiezioni, ne dispone l’at-
tivazione. Illustra quindi la proposta di
documento conclusivo con particolare ri-
guardo alle considerazioni conclusive, che
tengono conto di alcuni rilievi formulati
dal deputato Lino Duilio e fatti pervenire
alla presidenza della Commissione. Chiede

Martedı̀ 8 novembre 2005 — 120 — Commissione bicamerale



poi ai commissari presenti se intendano
intervenire per fornire indicazioni che po-
tranno essere tenute in considerazione ai
fini della stesura definitiva del documento
in esame.

Intervengono per formulare osserva-
zioni ed integrazioni, in particolare per
quanto concerne la proposta di conside-
razioni conclusive, il deputato Emerenzio
BARBIERI (UDC) a più riprese, il senatore
Tiziano TREU (MAR-DL-U), il deputato
Nino LO PRESTI (AN) a più riprese, i
senatori Antonio PIZZINATO (DS-U) e
Antonio VANZO (LP) a più riprese, il
deputato Lino DUILIO (MARGH-U).

I senatori Giuseppe MULAS (AN) e
Valerio CARRARA (Margherita-DL-
L’Ulivo) preannunciano il proprio voto
favorevole sulla proposta di documento
conclusivo.

Intervengono per chiarire alcuni punti
ancora controversi il deputato Nino LO
PRESTI (AN) e il senatore Antonio PIZ-
ZINATO (DS-U).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, replica ai quesiti posti,
accogliendo in parte taluni rilievi formu-
lati. Illustra quindi le proposte di modifica
e di integrazione suggerite dai membri
della Commissione, riformulando conse-
guentemente la proposta di documento
conclusivo, per quanto concerne in parti-
colare le considerazioni finali.

Interviene per preannunciare il proprio
voto favorevole il deputato Lino DUILIO
(MARGH-U).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente, nessun altro chiedendo
di intervenire, pone in votazione la pro-
posta di documento conclusivo, come ri-
formulata.

La Commissione approva all’unanimità
la proposta di documento conclusivo (v.
allegato 1).

La seduta termina alle 14.45.

ESAME DEI RISULTATI DELL’ATTIVITÀ DEGLI
ENTI GESTORI DI FORME OBBLIGATORIE DI

PREVIDENZA E ASSISTENZA SOCIALE

Martedı̀ 8 novembre 2005. — Presidenza
del presidente Francesco Maria AMORUSO.

La seduta comincia alle 14.45.

Esame della Relazione annuale sui bilanci consuntivi

2003 e di previsione 2004.

(Esame e conclusione).

La Commissione inizia l’esame della
proposta di relazione in titolo.

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, propone, se
non vi sono obiezioni, che la pubblicità dei
lavori sia assicurata anche mediante l’at-
tivazione dell’impianto audiovisivo a cir-
cuito chiuso. Non essendovi obiezioni, ne
dispone l’attivazione.

Illustra quindi la proposta di relazione
annuale sui bilanci consuntivi 2003 e di
previsione 2004 degli enti previdenziali
pubblici e privati, allegata al resoconto
stenografico della seduta odierna.. Precisa
che la proposta potrà essere ulteriormente
integrata secondo le osservazioni che i
componenti della Commissione vorranno
formulare.

Intervengono per formulare osserva-
zioni ed integrazioni alla proposta di re-
lazione il deputato Lino DUILIO ((MAR-
GH-U) e il senatore Antonio PIZZINATO
(DS-U).

Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, replica ai
commissari intervenuti, facendo presente
che le considerazioni formulate dal sena-
tore Pizzinato sono inserite nella rela-
zione.

Il senatore Antonio PIZZINATO (DS-U)
preannuncia comunque la propria asten-
sione.

Martedı̀ 8 novembre 2005 — 121 — Commissione bicamerale



Il deputato Francesco Maria AMO-
RUSO, presidente e relatore, nessun altro
chiedendo di intervenire, pone quindi in
votazione la proposta di relazione annuale,
come riformulata.

La Commissione approva quindi la pro-
posta di relazione annuale sui bilanci
consuntivi 2003 e di previsione 2004 degli

enti previdenziali pubblici e privati (v.
allegato 2).

La seduta termina alle 14.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Martedı̀ 8 novembre 2005 — 122 — Commissione bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   123   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   124   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   125   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   126   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   127   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   128   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   129   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   130   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   131   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   132   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   133   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   134   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   135   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   136   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   137   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   138   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   139   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   140   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   141   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   142   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   143   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   144   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   145   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   146   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   147   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   148   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   149   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   150   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   151   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   152   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   153   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   154   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   155   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   156   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   157   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   158   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   159   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   160   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   161   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   162   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   163   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   164   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   165   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   166   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   167   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   168   — Commissione  bicamerale

0,75

1,01

106.100 47.522 1.164 960

141.600 42.816 7501.118

Contributi

Pensioni*

* Sono escluse le pensioni erogate per conto dello Stato

1,05 1,28



Martedì  8  novembre  2005 —   169   — Commissione  bicamerale

11.920.000 157.269 256.200

  9.877.631 2.365.899   58.503115.825

Assicurati

Pensioni*

* DATO FPLD (Fondo pensioni lavoratori dipendenti).

*

3.283.000



Martedì  8  novembre  2005 —   170   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   171   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   172   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   173   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   174   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   175   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   176   — Commissione  bicamerale



Martedì  8  novembre  2005 —   177   — Commissione  bicamerale


